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REPUBLIKAE SHQIPÉRISÉ
BASHKIA VLORE
KRYETARI

Vlore, me 2026

PR OJEK TV END 1M

, dati 2026

"PÉR KRIJIMIN E KOMISIONIT KÉSHILLIMOR PÉR TITUJT VENDORÉ TÉ NDERIT
DHE TITUJT E VECANTÉ VENDORÉ TÉ NDERIT NÉ BASHKINÉ VLORÉ"

Né mbéshtetje té nenit 1 13 pika l, shkronja "dh" té Kushtetutés séRepublikes séShqipéris&, Nenit 8,

pika 2, té nenit 9, pika l, nénpika 1.7, shkronja "a", nenit 54 shkronja "m" té Ligiit nr. 139/2015, "Pér
vetéqeverisjen vendore", té ndryshuar; Ligjit nr. 44/2015, "Kodi i Procedurave Administrative i
Republikös sé Shqipörisé"; Nenit 14 te Ligjit nr.94/2022 "Pér titujt e nderit dhe titujt vendor té nderit
né Republikén e Shqipérisé"; Kreut I, pika "2" té Vendimit té Késhillit te Ministrave nr.861, date

10.12.2014 "Pér miratimin e rregullave té hollésishme per funksionimin e Komisioneve Késhillimore

per dhönien e medaljeve dhe titujve vendoré te nderit né Republikén e Shqipérisé"; Vendimit te

Késhillit te Bashkisö Vlore Nr. 56, date 26.07.2024, "Pér Titujt Vendoré té Nderit, Kriteret dhe
Proceduren e Dhenies se Tyre si dhe Emértimin e Rrugeve, Shesheve, Territoreve, Institucioneve dhe
Objekteve né Juridiksionin e Bashkisé Vlore", me propozimin e Kryetarit té Bashkisé, Késhilli
Bashkiak, némbledhjen e tij te datés . 2026,

VENDOSI:

l. Krijimin e Komisionit Késhillimor per titujt vendoré té nderit dhe titujt e veganté vendoré tö

nderit né Bashkiné Vlore, me kété perbérje:

Irena Toshkallari.
Bardhosh Gage.

Kreshnik Cipi.
Skénder Spahiu.
Artur Dhamo.

Adresa: Sheshi "4 Heronjté", www.vlora.gov.al; e-mail: info@vlora.gov.al



2.

3.

Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé Vlore dhe Administrata e Bashkisé
Vlore.
Ky vendim hyn né fuqi sipas parashikimeve té nenit 55/6 te te Ligjit nr. 139/2015, "Pér
vetéqeverisjen vendore", te ndryshuar.
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REPUBLIKAE SHQIPÉRISÉ
BASHKIA VLORE

KRYETARI

Vlore,

RELACION

"PÉR KRIJIMIN E KOMISIONIT KÉSHILLIMOR PÉR TITUJT VENDORÉ TÉ NDERIT
DHE TITUJT E VECANTÉ VENDORÉ TÉ NDERIT NÉ BASHKINÉ VLORE"

Né mbéshtetje te nenit 1 13 pika 1, shkronja "dh" té Kushtetutés séRepublikés sé Shqipérisé; Nenit 8,
pika 2, té nenit 9, pika l, nénpika 1.7, shkronja "a", nenit 54 shkronja "m" té Ligjit nr. 139/2015, "Pér
vetöqeverisjen vendore", té ndryshuar; Ligjit nr. 44/2015, "Kodi i Procedurave Administrative i
Republikös sé Shqipörisé"; Nenit 14 té Ligjit nr.94/2022 "Pér titujt e nderit dhe titujt vendor té nderit

né Republikén e Shqipörisé"; Kreut I, pika "2" té Vendimit té Késhillit té Ministrave nr.861, dati
10.12.2014 "Pör miratimin e rregullave té hollésishme Pér funksionimin e Komisioneve Késhillimore
Pér dhönien e medaljeve dhe titujve vendoré té nderit né Republikén e Shqipörisé"; Vendimit té

Késhillit té Bashkisé Vlore Nr. 56, date 26.07.2024, "Pör Titujt Vendoré té Nderit, Kriteret dhe
Proceduren e Dhénies sé Tyre si dhe Emértimin e Rrugéve, Shesheve, Territoreve, Institucioneve dhe
Objekteve né Juridiksionin e Bashkisé Vloré", po ju parashtrojmé relacionin si me poshté vijon:

Ky relacion hartohet me qéllim miratimin e krijimit nga Késhilli Bashkiak Vlore, né funksion t?

detyrimeve ligjore tö njösisé sé veteqeverisjes vendore, te komisionit keshillimor né perputhje me
parashikimet e ligiit nr.94/2022 "Pér titujt e nderit dhe titujt vendoré té nderit né Republikén e
Shqipörisé" Pér te siguruar garantimin e njé procesi profesional, te paanshém dhe transparent né
shqyrtimin e propozimeve Pér titujt vendor té nderit té paraqitura; Vlerésimin objektiv te figurave,

personaliteteve dhe subjekteve qé kontribuojné nézhvillimin e komunitetit; Unifikimin e praktikave
dhe kritereve per dhönien e titujve té nderit; Késhillimin e organeve vendimmarrése perpara marrjes
sé vendimit pérfundimtar nga Késhilli Bashkiak.

Projekt Vendimi Cléju paraqesim éshté njé detyrim ligjor qé rrjedh nga Ligji nr.94/2022 "Pér titujt e
nderit dhe titujt vendor té nderit neRepublikén e Shqipérisé", neni 14 i tij, si edhe nga V.K.M nr.861,
date 10.12.2014 "Pér miratimin e rregullave té hollésishme per funksionimin e Komisioneve
Keshillimore per dhénien e medaljeve dhe titujve vendoré té nderit néRepublikén e Shqipérisé". Sipas
kétij kuadri ligjor, ndörmjet té tjerave ligjvénési ka percaktuarne gdo fillim viti detyrimin e ngritjes sé
njé Komisioni Késhillimor prané Késhillit te Bashkise, i cili eshté organi jep tituj vendor nderi dhe
tituj té veganté vendor nderi. Pérbérja e kétij Komisioni Késhillimor, bazuar né dispozitat ligjore té

sipércituara, rniratohet nga Késhilli i Bashkisé dhe né pérbérjen e tij duhet té jené 5 anétarö, nga ti

cilét 3 anétaré punonjés té Bashkisé dhe 2 anétaré personalitete té jashtme, eksperté té fushave té
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ndryshme. Komisioni Késhillimor, sipas ligjit, administron propozimet per tituj nderi, i vleréson ato
dhe i paraqetKéshillit té Bashkisé mendimin e tij rast pas rasti, té shoqéruar me relacionin perkates.

Vendimet e kötij Komisioni, te cilat merren me shumicö votash, perveq detyrim ligjorjané njé ndihmé
Pér vendimarrjen e Késhillit te Bashkisé, pasi kéta anétaré jane eksperté té fushave te ndryshme dhe
paraprakisht studiojné dokumentacionin perkatés té subjekteve qé propozojnédhénien e titujve te

nderit dhe medaljeve. Pér rrjedhojé, vlerésojmé se duhet té zgjidhen persona te spikatur por edhe

jané te angazhuar dhe té pérgjegjshém Pér detyrat e ngarkuara.

Duke paraqitur kéte Projekt Vendim sjellim né vémendjen e Késhillit té Bashkisé faktin se Komisioni
Késhillimor i fundit éshté miratuarme vendimin nr.5, date 29.01.2024, té Késhillit té Bashkisé, ndérsa

Pér vitin 2025 nuk kemi njé vendimmarrje pavarésisht detyrimit ligjor.

Rezulton se aktualisht néprotokollin e Bashkisé jane te administruara shume kérkesa dhe propozime
Pér dhénie tituj nderi, emértime rrugesh, sheshesh etj, kérkesa te cilat i jane percjellé Késhillit te

Bashkise. Sa mé sipör ben te domosdoshem krijimin e Komisionit Késhillimor Pér té vijuar procedurat
e métejshme té vendimarrjes nga Késhilli i Bashkisé dhe per ti dhene pérgjigje pérfundimtare té

interesuarve.

Nö pérbérjen e Komisionit sipas parashikimeve te nenit 14 te Ligjit nr.94/2022 "Pér titujt e nderit dhe
titujt vendor té nderit né Republiken e Shqipérisé", kemi propozuar 3 anétare punonjéste Bashkisé
dhe 2 anétarö personalitete te jashtme, me kontribute te spikatura né jetén shoqörore, kulturore,

akademike ose qytetare. Pérberja synon te siguroje balance profesionale, integritet moral dhe
ekspertizé né procesin vlerésues. Pare ne kété kendvéshtrim vlerésojmé se perbérja e kötij komisioni i
pérmbush kérkesat e ligjit si dhe pritshmerite e Késhillit te Bashkisé ne funksion te njé vendimarrje e
cila duhet te jeté e pranueshme edhe nga opinioni publik i qytetit.

Né köto kushte, né zbatim te detyrimeve qé rrjedhin nga ligii nr. 94/2022 dhe aktet nénligjore te dala
per zbatim té tij, me qéllim garantimin e nje procesi té rregullt, transparent dhe te besueshém per
dhönien e titujve té nderit, vlerésohet e domosdoshme krijimi i Komisionit Késhillimor.

Pér sa me sipér, né mbéshtetje té kuadrit ligjor dhe kompetencave te Bashkisé Vlore, i kerkojmé
Köshillit Bashkiak, né cilösine e organit vendimmarrés miratimin e projektvendimit "Pör krijimin e
komisionit késhillimor Pér titujt vendoré té nderit dhe titujt e veganté vendore té nderit né Bashkiné
Vloré".

Duke shpresuar némiratimin e kétij materiali nga anajuaj,
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